

## คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567

### 1. สรุปสาระสำคัญ

	หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1/2567	ไตรมาส 1/2566
ผลการดำเนินงาน	รายได้จากการขายและให้บริการรวม	2,897	3,526
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นรวม	(6)	31
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	(204)	(64)
	หน่วย : ล้านบาท	31 มีนาคม 67	31 ธันวาคม 66
ฐานะการเงิน	สินทรัพย์รวม	8,430	8,502
	หนี้สินรวม	6,530	6,422
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,901	2,080

### 2. แนวโน้มทางธุรกิจ

ธุรกิจภาคการก่อสร้างและยานยนต์ลดลงในระหว่างไตรมาสเนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจ มาตรฐานสินค้าที่เข้มงวดขึ้นโดยสถาบันการเงิน (เนื่องจากหนี้ครัวเรือนและระดับสูง) และความล่าช้าในการอนุมัติงบประมาณทางการคลัง และแนวโน้มการเติบโตในอนาคตส่วนใหญ่จะขึ้นอยู่กับการใช้จ่ายภาครัฐและภาคครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น

ในขณะที่กรมการค้าต่างประเทศกำลังดำเนินการสอบสวนการนำเข้าเหล็กแผ่นรีดร้อนจากประเทศจีนอย่างไม่เป็นธรรม แต่การนำเข้าประเภทอื่นยังคงอยู่ในระดับสูงซึ่งส่งผลต่อราคาแผ่นเหล็กรีดร้อนในประเทศ

### 3. ผลการดำเนินงานของบริษัท

#### • รายได้จากการขาย

บริษัทรายงานรายได้จากการขายจำนวน 2,897 ล้านบาท ลดลงจำนวน 629 ล้านบาท หลักๆเนื่องจากการลดลงของปริมาณขายร้อยละ 12 และราคาขายร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/66

#### • ผลการดำเนินงาน

กำไรขั้นต้นของบริษัทลดลง 37 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/66 ซึ่งหลักๆเป็นผลมาจากปริมาณขายและราคาขายที่ลดลง ในขณะที่ต้นทุนขายต่อตันลดลงในสัดส่วนที่น้อยกว่าราคาขายที่ลดลง ส่งผลให้อัตรากำไรลดลง

ผลขาดทุนสุทธิรวมสำหรับไตรมาส 1/67 จำนวน 204 ล้านบาท ต่ำกว่าขาดทุนสุทธิ 64 ล้านบาทสำหรับไตรมาส 1/66 จำนวน 140 ล้านบาทหลักๆจากที่กล่าวข้างต้น

#### • ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 55 ล้านบาท ลดลง 18 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/66 หลักๆเนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของเสียและค่าที่ปรึกษาที่ลดลง

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 36 ล้านบาทในระหว่างไตรมาส 1/67 ลดลง 6 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/66 เนื่องจากปริมาณการขายลดลง

- **ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ**

บริษัทรายงานขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 88 ล้านบาท เป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐจาก 34.38 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ณ 31 ธันวาคม 2566 เป็น 36.63 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ณ 31 มีนาคม 2567

#### 4. งบแสดงฐานะการเงิน

- **สินทรัพย์รวม**

ณ 31 มีนาคม 2567 สินทรัพย์รวมมีจำนวน 8,430 ล้านบาท ลดลง 72 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 ในจำนวนสินทรัพย์ทั้งหมดแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 2,089 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 25 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 12 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 โดยหลักๆมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 334 ล้านบาทและการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 267 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 6,341 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 75 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 60 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 โดยหลักๆมาจากการลดลงของเครื่องจักรและอุปกรณ์จากค่าเสื่อมราคา

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ 31 มีนาคม 2567 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือรวม 256 ล้านบาท ลดลง 267 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

#### **กระแสเงินสดรวม**

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน มีจำนวน 157 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน มีจำนวน 30 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน มีจำนวน 79 ล้านบาท

(ดูรายละเอียดเพิ่มเติมในงบกระแสเงินสด)

- **หนี้สินรวม**

หนี้สินรวมในงบการเงินรวม ณ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 6,530 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 108 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 หลักๆเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า

#### **หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้น 240 ล้านบาท หลักๆ มาจาก**

- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 131 ล้านบาทจากการดำเนินธุรกิจตามปกติ
- หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้นจากการจัดประเภทรายการจากหนี้สินไม่หมุนเวียนเป็นหนี้สินหมุนเวียน

- ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 35 ล้านบาทเนื่องจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ

## หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมลดลง 132 ล้านบาท หลักๆ มาจาก

- หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ และเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลงจากการชำระคืนและการจัดประเภทรายการไปเป็นหนี้สินหมุนเวียน
- ดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง 20 ล้านบาทหลักๆจากการชำระคืน

## • ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2567 งบการเงินรวมมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,901 ล้านบาท ลดลง 180 ล้านบาทจากปีที่แล้วเป็นผลมาจากขาดทุนสุทธิ 204 ล้านบาท และกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่กำหนดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 24 ล้านบาทจากการลงทุนใน จีเจ สตีล